РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
КИРЕНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ
НЕБЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №  39

от 16 октября 2020 г.								      п. Небель

«Об одобрении Прогноза социально-экономического развития Небельского сельского поселения на очередной 2021 финансовый годи плановый период 2022 -2023 гг.»

Руководствуясь ст.173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в Небельском сельском поселении.

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Одобрить прилагаемый Прогноз социально-экономического развития Небельского сельского поселения на очередной 2021 финансовый год и плановый период 2022 -2023 гг.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в информационном журнале «Вестник Небельского МО»;
3.  Контроль  исполнения  настоящего  постановления  оставляю  за  собой.

Глава Небельского
сельского поселения	  			    Ворона Н.В.

Приложение
к постановлению администрации
Небельского сельского поселения
от   16.10.2020 г. № 39

Прогноз социально-экономического развития Небельского сельского поселения на очередной 2021 финансовый год и плановый период 2022 -2023 гг.

	Прогноз социально-экономического развития Небельского сельского поселения разрабатывается на основании Бюджетного кодекса Российской Федерации,  руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
	Прогноз социально-экономического развития на очередной финансовый год и плановый период разрабатывается путем уточнения параметров планового периода и добавления параметров второго года планового периода.
Вопросы местного значения, т.е. вопросы непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения Небельского муниципального образования, решение которых в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» осуществляется Администрацией Небельского сельского поселения.
[bookmark: sub_2951]Небельское муниципальное образование со статусом сельского поселения с административным центром в селе Макарово образовано в соответствии с Законом Иркутской области от 16.12.2004 № 87-оз «О статусе и границах муниципальных образований Киренского района Иркутской области».
Основной целью социально-экономического развития Небельского сельского поселения является улучшение качества жизни населения.
В прогнозируемом периоде демографическая ситуация в поселении будет развиваться с учетом определившихся в последние годы тенденций, изменения возрастной структуры населения, распределения миграционных потоков.
Рассматривая показатели текущего уровня социально-экономического развития Небельского  сельского поселения, отмечается следующее:
-транспортная доступность населенного пункта Небель с районным центром низкая в связи с отдаленностью;
-доходы населения - средние;
- услуги вывоза и утилизации ТБО  не доступны для населения  и осуществляются не регулярно (работа в этом направлении ведется);
- проведение работ по благоустройству территории поселения – производится  регулярно,
- обслуживание и ремонт уличного освещения – производитсярегулярно.
По итоговой характеристике социально-экономического развития поселение можно рассматривать как:
- перспективное для частных инвестиций, что обосновывается небольшим  ростом экономики, средним уровнем доходов населения;
 - имеющее потенциал социально-экономического развития, способное самостоятельно и с привлечением средств вышестоящих бюджетов обеспечить минимальные стандарты жизни населения, что приведёт в будущем к повышению инвестиционной привлекательности территории.
Создание правовых, организационных, и экономических условий для перехода к устойчивому социально-экономическому развитию поселения, эффективной реализации полномочий администрацией Небельского сельского поселения является одной из составляющих для улучшения качества жизни населения.
Прогноз Небельского сельского поселения разработан по следующим разделам:
1. Бюджетная и налоговая политика.
2. Демографическая характеристика Небельского сельского поселения.
3.Культура.
4. Физическая культура и спорт.
5. Малое и среднее предпринимательство
6. Управление муниципальным имуществом.
7. Молодежная политика
8. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности
9. Благоустройство
10. Дорожное хозяйство
11. Профилактика правонарушений и охрана общественного порядка

1. Бюджетная и налоговая политика
	Наименование
	Ожидаемая оценка исполнения МО до конца 2020 года
	Прогноз на 2021 год
	Прогноз на 2022 год
	Прогноз на 2023 год

	2
	5
	4
	4
	4

	I. ДОХОДЫ БЮДЖЕТА ВСЕГО
	4802,5
	4308,4
	4447,3
	4574,8

	1.1. НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	3459,8
	2961,6
	3079,9
	3202,8

	НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	2842,8
	6 104
	6 396
	6 396

	налог на доходы физических лиц
	2413,5
	2510,0
	2610,4
	2714,8

	налог на имущество физических лиц

	земельный налог
	223,0
	231,9
	241,2
	250,8

	Акцизы на ГСМ
	206,3
	214,7
	223,3
	232,2

	НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	617
	5
	5
	5

	1.2. БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ВСЕГО
	1342,7
	1346,8
	1367,4
	1372,0

	II. РАСХОДЫ БЮДЖЕТА ВСЕГО
	4802,5
	4308,4
	4447,3
	4574,8

	ПРОФИЦИТ (+)/ДЕФИЦИТ ( - )
	0
	0
	0
	0

	III. ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА
	0
	0
	0
	0

	3.1. БЮДЖЕТНЫЕ КРЕДИТЫ, ПОЛУЧЕННЫЕ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ:
	0
	0
	0
	0

	3.5. ИЗМЕНЕНИЕ ОСТАТКОВ БЮДЖЕТНЫХ СРЕДСТВ
	0
	0
	0
	0

	ОСТАТКИ СРЕДСТВ БЮДЖЕТОВ
	0
	[bookmark: _GoBack]0
	0
	0

Бюджетная и налоговая политика в 2021–2023 годах в первую очередь будет направлена на безусловное исполнение принятых расходных обязательств, дальнейшую оптимизацию бюджетных расходов и повышение их результативности. Достижение поставленных целей бюджетной политики в условиях ограниченности финансовых ресурсов предполагает перераспределение имеющихся средств в пользу приоритетных направлений и проектов, прежде всего, обеспечивающих решение поставленных задач и создающих условия для экономического роста.

2.Демографическая характеристика Небельского сельского поселения.
Демографическая ситуация в  поселении повторяет проблемы и обстановку большинства  поселений Киренского района .
Основные проблемы:
естественная убыль, т. е. высокая смертность и низкая рождаемость.
быстрые темпы “старения” населения.
Основные задачи:
- укрепление семьи;
- укрепление здоровья населения, увеличение продолжительности его жизни;
- реализация молодежной политики.
Пути решения:
- оказание содействия в развитии первичной медико-санитарной помощи населению;
- внедрение высокотехнологичных видов медицинской помощи на территории поселения, в том числе посредством реализации федеральный и областных программ, национальных проектов;
- осуществление в установленном порядке профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;
- обучение и повышение квалификации молодых специалистов.
На перспективу уровень естественного прироста во многом будет зависеть от выполнения мероприятий в рамках данной программы и иных различных программ по улучшению качества уровня жизни.

3. Культура
Основными целями развития сферы культуры сельского поселения на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов являются:
- обеспечение доступа граждан к культурным ценностям и информационному пространству;
- проведение юбилейных праздников;

4. Физическая культура и спорт
Основной целью деятельности в области физической культуры и спорта является повышение доступности и качества физкультурно-спортивных услуг, предоставляемых всем категориям населения сельского поселения.
Планируется решение следующих задач:
- развитие инфраструктуры для занятий физической культурой и спортом – устройство и укрепление спортивных сооружений, обеспечение их спортивным оборудованием и инвентарем, подготовка спортсменов;
- пропаганда здорового образа жизни, занятий спортом и физической культурой;
- проведение массовых оздоровительных и спортивных мероприятий для всех групп населения: детей, подростков, учащихся, взрослого населения и лиц, имеющих

5. Малое и среднее предпринимательство
Ключевыми мероприятиям в развитии малого и среднего предпринимательства на территории сельского поселения являются:
информационное и организационное обеспечение развития малого и среднего предпринимательства;
содействие в получении финансовой поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;
В результате реализации комплекса мероприятий по развитию малого и среднего предпринимательства ожидается достижение следующих показателей:
- рост объемов оборота организаций малого и среднего предпринимательства;
- увеличение доли поступлений в бюджет поселения налоговых платежей от субъектов малого предпринимательства.

6. Управление муниципальным имуществом
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления» планируется работа по вовлечению в хозяйственный оборот неиспользуемого, либо неэффективно используемого имущества, путём передачи в аренду или путём отчуждения.
Ключевыми условиями эффективного управления муниципальным имуществом является повышение доходов бюджета сельского поселения от аренды и приватизации объектов муниципального имущества.
Работа по приватизации объектов будет осуществляться в соответствии с Планом (программой) приватизации муниципального имущества.

7. Молодежная политика
Основной целью молодежной политики на территории сельского поселения является совершенствование системы мер по реализации молодёжной политики, развитие детского и молодёжного спорта в поселении
Достижение основной поставленной цели предполагается за счет решения следующих задач:
-воспитание гражданственности и патриотизма, духовно-нравственное воспитание молодёжи
-развитие художественного творчества детей и молодёжи
-развитие массового детского и молодёжного спорта
    -профилактика, правонарушений и асоциальных явлений в молодёжной среде
-участие в обеспечении занятости и трудоустройства молодёжи

8. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности
Основными целями в сфере пожарной безопасности на территории сельского поселения остаются:
- усиление системы противопожарной защиты;
- снижение гибели, травматизма людей на пожарах, уменьшение материального ущерба от пожаров.
Для достижения поставленных целей планируется продолжить работу по:
- совершенствованию нормативной - правовой  базы по предупреждения пожаров в жилом секторе, объектах  культуры, иных объектах массового нахождения людей;
- реализации первоочередных мер по противопожарной защите жилья, объектов  культуры, иных объектов массового нахождения людей;
- увеличение численности добровольных пожарных дружин, способных оказывать помощь, в том числе и при тушении пожаров, ликвидации их последствий;
- совершенствованию противопожарной пропаганды при использовании средств массовой информации, наглядной агитации, листовок, личных бесед с гражданами, достижение в этом направлении стопроцентного охвата населения.

9. Благоустройство
В 2021 году и плановый период 2022 и 2023 годов продолжится проведение целенаправленной работы по благоустройству Небельского сельского поселения. В целях комплексного благоустройства и санитарной очистки территории сельского поселения планируется проведение мероприятий по следующим направлениям:
- содержание муниципальных кладбищ;
- озеленение:
-обкос травы на территории общего пользования (кладбища, детской площадки, газоны, придорожные канавы и т.д.);
-вырезка поросли, уборка аварийных и старых деревьев, декоративная обрезка, подсадка саженцев, разбивка клумб;
- уборка территории поселения от мусора (в том числе уборка несанкционированных свалок);
- обустройство детских и спортивных площадок.
В рамках мероприятий по благоустройству населенных пунктов сельского поселения в 2021 году и плановом периоде 2022 и 2023 годов планируется активизировать работу в рамках  Областного закона «Об административных правонарушениях».

10. Дорожное хозяйство
Общая протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения сельского поселения составляет 3,85 км.
Значительное количество дорожных покрытий дорог не соответствует эксплуатационным требованиям. Увеличение количества транспорта на дорогах в сочетании с недостатками эксплуатационного состояния автомобильных дорог, требует комплексного подхода и принятия неотложных мер по ремонту и содержанию дорог местного значения, совершенствованию организации дорожного движения.
В условиях существующего положения первоочередной задачей остается сохранение и развитие автомобильных дорог сельского поселения, поддержание их транспортного состояния, обеспечение безопасного, бесперебойного движения транспорта и транспортного обслуживания населения.
Для обеспечения безопасного движения транспортных средств по автомобильным дорогам поселения приоритетной задачей на 2021 год и на период 2022-2023 годов будет сохранение от разрушений действующей сети автомобильных дорог и сооружений на них путем своевременного выполнения комплекса работ по содержанию и ремонту дорог.
Исходя из вышеуказанных целей, основными направлениями их реализации являются:
- своевременное и качественное проведение дорожных работ для повышения уровня безопасности дорожного движения;
- развитие и совершенствование автомобильных дорог общего пользования местного значения;
- установка дорожных знаков.

11. Профилактика правонарушений и охрана общественного порядка
Роль органов местного самоуправления сельского поселения в правоохранительной сфере состоит в объединении интересов и усилий правоохранительных органов, органов местного самоуправления и общественности в борьбе с преступностью и профилактикой правонарушений.
Основными целями являются - создание эффективной системы профилактики правонарушений, укрепление правопорядка и повышение уровня общественной безопасности, снижение уровня преступности, среди населения сельского поселения.
Для достижения поставленных целей планируется осуществлять деятельность в сфере профилактика правонарушений и охрана общественного порядка в 2021-2023 годах по следующим направлениям:
- улучшение качества проводимой профилактической работы;
- увеличение степени информированности населения поселения по вопросам профилактики правонарушений.